centavos), destinados as seguintes dotagdes orgamentarias:
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PROJETO DE LEI n: \4l

Autoriza
Municipal
Suplementar

o]

Poder
abrir Crédito Adicional

no

Executivo

valor de RS$

3.201.811,55 (trés milhGes, duzentos
e um mil e oitocentos e onze reais €
cingiienta e cinco centavos).

Art. 12 Por esta lei fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.701.811,55 (nove
milhdes, setecentos e um mil e oitocentos e onze reais e cingilenta e cinco

UNID. FUNCIONAL NATUREZA | FICHA VALOR
PROGRAMATICA | DA DESPESA
01.15.31 | 08.2420048.1080 4.4.90.51 489 R$ 64.352,95
01.15.31 | 08.2420048.1080 4.4.90.52 490 R$ 97.458,60
01.11.34 | 10.3020014.1081 4.4.90.51 491 R$ 3.040.000,00
01.12.02 | 15.4520016.1004 4.4.90.51 309 R$ 1.500.000,00
01.12.02 | 15.4520017.1006 4.4.90.51 310 R$ 3.500.000,00
01.12.02 | 15.4520024.1005 4.4.90.51 311 R$ 1.500.000,00
TOTAL R$ 9.701.811,55

Art. 22 As despesas com a abertura de Crédito Adicional
Especial de que trata o artigo 12 desta Lei serdo cobertas da seguinte forma:

| — da anulagdo parcial ou total das seguintes dotagbes

orgamentarias:
UNID. FUNCIONAL NATUREZA | FICHA VALOR
PROGRAMATICA | DA DESPESA

01.12.02 | 15.4520024.1005 4.4.90.51 311 R$ 64.352,95
01.06.44 | 06.1810043.1075 3.3.90.39 35 R$ 1.000.000,00
01.06.44 | 06.1810043.1075 4.4.90.52 36 R$ 1.000.000,00
01.09.27 | 16.4820009.1006 4.4.90.51 207 R$ 1.500.000,00
01.12.02 | 15.4529262.2081 3.3.30.39 321 R$ 1.790.000,00
01.12.02 | 15.4529262.2081 3.3.90.30 322 R$ 1.000.000,00
01.12.02 | 15.4529262.2081 3.3.90.36 323 R$ 10.000,00
01.12.02 | 15.4529262.2081 4.4.90.51 324 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 6.564.352,95

quatrocentos e cingiienta e oito reais e sessenta centavos).

Il - por excesso de arrecadagao para suprir as fichas 490 e 491
no valor de R$ 3.137.458,60 (trés milhdes, cento e trinta e sete mil e

N
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Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigoes em contrario.

Bertioga, 18 de abril de 2012. (PA n. 5762/2011)

emo Orlandini
refeito do Municipio
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EXPOSIGAO DE MOTIVOS
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Bertioga:

Pelo presente instrumento encaminhamos o projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 9.701.811,55 (nove milhées, setecentos e um
mil e oitocentos e onze reais e cinqgiienta e cinco centavos)”, segundo 0s
motivos que passamos a expor.

A suplementacao em tela se faz necessario para acompanhar
as alteragbes do Plano Plurianual 2010/2013 e da Lei de Diretrizes
Orcamentarias do exercicio de 2012.

Conforme informado pela Diretoria de Finangas — DFl, a
Secretaria de Assisténcia Social e do Trabalho — SO incluira novo programa
para atender o convénio firmado com a Secretaria de Estado doa Direitos da
Pessoa com Deficiéncia, objetivando a aquisicdo de equipamentos para
implantacéo de duas academias de ginastica para pessoas com deficiéncia.

A DFI acrescentou ainda que a Secretaria de Saude do
Municipio, incluird nova Ag¢ao Programatica em programa ja existente (Fundo
Municipal de Salide — Convénios), para atender a ampliagdo dos leitos do
Hospital Municipal de Bertioga, conforme vai especificado nos anexos V e VI
(Planejamento Orgamentario — LDO), que acompanham o presente projeto de
lei.

Neste mesmo momento também se faz necessario alterar
programas e Agdes Governamentais na Secretaria de Servigos Urbanos,
conforme salientado pelo entdao Secretario Sr. José Marcelo Ferreira Marques
nos Memorandos 20/2012 - SH e 103/2012 - SU, que seguem anexos.

Diante do exposto e considerando a relevancia que cerca o
projeto de lei, solicitamos aos Nobres Edis que o apreciem e o aprovem com a
costumeira celeridade e sapiéncia que sempre acompanham Vossas
Exceléncias na deliberagao dos atos do Poder Legislativo Municipal.

memo Oriandini
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Secretaria de Habitagdo, Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Bertioga, 26 de margo de 2.012.

Memorando n.° 20 /2012

De: SH
Para: AS

Senhor Secretario

Em atendimento a vossa solicitagdo em referéncia a audiéncia publica realizada em

23/03/2012 foram apresentadas as seguintes proposigoes:

a) alteracéo do Programa Saneamento para todos - CEF com incluséo de obras
do Canal de drenagem da Rua Lucas da Cruz Carvalho no Jardim Indaia com
recursos obtidos através do Programa PAC 2. O programa inicial previa
apenas operagdo de credito e devera prever também repasse da Unido

através da CEF que é o agente econdmico responsavel pelo
execugdo e pelos pagamentos.

b) Alteragdo do programa DESPESAS DE CAPITAL - CONVENIO
- para 25 obras conforme tabela abaixo:

controle da

de 8 obras

DADE 2008 Urbanizag¢do da Praia da Enseada.

DADE 2009 Urbanizagao da Oria da Praia Rui Otake

Drenagem e Pavimentagéao Vista Linda

Rodoviaria Vista Linda

Canal da Rua Aleixo Garcia Fehidro TC1 e TC2

DADE 2008 Revitalizagéo da 19 de Maio

Praga Vicente Molinari

Drenagem e pavimentagio R. Aprovada 599

O© O ~NOON B WNA

Ciclovia da Av. Anchieta

Sinalizagdo Turistica AGEM - SINALTUR

-
o

DADE 2010 Obras de Revitalizagdo do Canal de Bertioga

-—d
-—

TRANSBORDO Albatroz Il - AGEM

-
4]

-
w

DADE 2011 - Orla da Praia continuagdo

N
w

Implantagdo de Academia de Ginastica e Praga Paradesportiva

Bacia 4 Fehidro

-
H

Y
Rua Luiz Pereira de Campos, 801 - Vila Hapanhat - Bertioga/SP - CEP: 11250-000 - (13) 3319.8033 .)

www.bertioga.sp.gov.br — amaury_256@bertioga.sp.gov.br
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15 | Infraestrutura da Praga Aldo Moro

Urbanizagéo da Av. Thomé de Souza trecho Vista Linda — Convénio
16 | Turismo no Brasil

17 | Portal de Entrada da Cidade

18 | Drenagem Rua Antdnio Rodrigues de Almeida - SICONV 51.348/2010
19| Drenagem REGIAO CENTRAL - SICONV 29626/2010
20| Sinalizag&o Turistica CAIXA SICONV 27496/2010

Infraestrutura Drenagem e pavimentag@o da av. Enseada A (Rua Paulo

21 [Sergio Martinez)
Pavimentagéio Rua Bartolomeu Fernandes Gongalves trecho Av. Anchieta

22 |- Praia - SICONV 63.864/10
24 | Pavimentagéo das ruas do centro

25(DADE 2012

) Alteragéo do programa CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS de 8 obras para
27 obras que s&o as acima citadas acrescidas das obras do Saneamento para

todos.
1| Saneamento para todos Av. Anchieta Segunda pista

2| Canal de drenagem da Rua Lucas da Cruz Carvalho Jd Indaig ~ PAC

Quanto a suplementagado das fichas considerando que os recursos séo
repassados na grande maioria das vezes em parcelas conforme o andamento da
obra e considerando que algumas obras devem ultrapassar o exercicio de 2012
nossa previséo de suplementagdo nas fichas para dar suporte a despesa acima é
de R$ 11.000.000,00 sendo R$ 8.000.000,00 acrescidas na ficha de DESPESAS
DE CAPITAL — CONVENIOS e R$ 3.000.000,00 a serem acrescidas na ficha de
CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS.

Quanto ao remanejamento, existe atualmente contingenciado, R$
3.000.000,00 nas fichas 321, 322, 323 e 324 que podem ser liberados para o
remanejamento que dara suporte a execugio orgcamentaria aprovada na
Audiéncia Pudblica.

Dentro destes dados apresentados as obras propostas e em execugéo
ndo sofreram problemas de continuidade sendo que lembramos também que
devido as vedagbes de transferéncias governamentais impostas pelo periodo
eleitoral as proposigbes devem ser analisados na maior brevidade possivel.

Sem mais,
iosamente.

Eng. Jos h;}umra Marques \
Secretario de Habitagdo, Pldnejamento e Desenvolvimento Ubano "™\

-

Rua Luiz Pereira de Campos, 801 - Vila Itapanhati — Bertioga/SP — CEP: 11250-000 — (13) 3319.8033
www.bertioga.sp.gov.br — amaury_256@bertioga.sp.gov.br \‘Q
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Prepectura do Muniotpio de PBertioga

Eslado de S8o Paulo

Gotancia PBatnedria

Bertioga, 13 de abril de 2012

Memorando n. 0103/12 - SU

PARA: SA
Sr. Secretario,

Venho solicitar a abertura de crédito adicional visando atender as obras que
estdo conveniadas junto ao Governo de Estado e da Unifio bem como obras de
infraestrutura necessaria a entrega das obras em andamento.

Dessa forma solicito que seja enviado projeto para a Camara Municipal
complementando audiéncia publica recentemente realizada prevendo o remanejamento de
R$ 6.500.000,00 (seis milhSes e quinhentos mil reais) a ser realizado da seguinte forma:

DE:
Ficha R$
35 1.000.000,00
36 1.000.000,00 P(
207 1.500.000,00 T
321 1.790.000,00 D’F 7 e
322 1.000.000,00
323 10.000,00 9?’" 5
324 200.000,00 (e Xé}A o
ﬁ)‘
PARA: ; d"
FICHA R$ e
309 1.500.000,00 . ' 13
310 3.500.000,00 ,
311 1.500.000,00 y” sz:
TOTAL R$ 6.500.000,00
v
nte, y
g ¥

JOSE MARCELO FERREIRA MARQUES S ~
SECRETARIO INTERINO DE SERVICOS URBANOS N

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Vila ltapanhad — Bertioga/SP - CEP: 11250-000 - (13) 3319.8035 )
www.bertioga.sp.gov.br - obras@bertioga.sp.gov.br W
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Bertioga, 18 de fevereiro de 2011

OFiCIO N. 107/2011 - G aMaita MUNICFAL Ui BERTIGEA
Processo Administrativo n. 5762/2011 35.1¢ { .
(mencionar esta referéncia) - totocolo '
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Funelonario _H 34
Excelentissimo Presidente:

Com os nossos cordiais cumprimentos e reiterando os
protestos de elevada estima e distinta consideragéo, servimo-nos do presente
para encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, para apreciagao e votagao dos
Nobres Edis, o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.701.811,55 (nove
milhoes, setecentos e um mil e oitocentos e onze reais e cinquenta e
cinco centavos)”.

Atenciosamente,

Arq . José o Orlandini
Prefeito do Municipio

Ao Excelentissimo Vereador
MARCELO HELENO VILARES
Presidente da Camara Municipal de Bertioga



